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Abstrakt

Práce se zabývá problémem vysoké relativní míry chudoby japonských samoživitelek

v současném Japonsku. První část tvoří seznámení s teoretickými přístupy k problematice

chudoby. Druhá část pomocí dat japonského Ministerstva zdraví, práce a sociálních věcí a

statistik OECD analyzuje hlavní příčiny špatné ekonomické situace samoživitelek, jako je

nedostačující sociální politika státu, slabá ochrana žen v pracovněprávních vztazích,

problematika nestandardního zaměstnání, otázka výživného a nedostatek institucí péče o dítě.

Třetí část pojednává o současných reformách tzv. abenomiky a jejich vlivu na ekonomickou

situaci samoživitelek.

Klíčová slova

Japonsko, chudoba, matka – samoživitelka, sociální politika, péče o matku dítě

Abstract

This thesis focuses on the problem of the high relative poverty rate among japanese single

mothers. The first part introduces main theoretical approaches to the concept of poverty. The

second part, using the data from the Japanese Ministry of Health, Work and Welfare and the

statistics from OECD, analyzes the main causes of the bad economic situation of single

mothers, such as the insufficient social policy, the weak protection of women in labor force,

the non-standard employment, the alimony issue and the lack of childcare institutions. The

third part discusses current reforms of the so called Abenomics and its impact on the

economic well-being of the japanese single mother.

Key words

Japan, poverty, sole-wage-earner mother, social policy, mother and children care policy
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Úvod

Japonsko patří mezi nejvyspělejší země světa a ve mnoha lidech je stále zakořeněna

představa, že život v této krásné zemi je pouze plný harmonie bez vážnějších společenských

problémů. Tento dojem je ale bohužel klamný. Japonsko se momentálně potýká s problémy

jako je stárnutí populace, nízká porodnost, vysoký státní dluh a mimo jiné i chudoba. Hovořit

v kontextu s Japonskem o chudobě může být překvapivé, ale vysoká míra relativní chudoby

zejména dětí a matek samoživitelek jasně ukazuje, že je otázka chudoby v Japonsku aktuální.

Mohlo by se zdát, že za chudobou japonských samoživitelek stojí jejich vysoká míra

nezaměstnanosti, opak je ale pravdou. Míra zaměstnanosti japonských samoživitelek dosahuje

těch nejvyšších příček v rámci zemí OECD, ale ani to není zárukou jejich ekonomické

samostatnosti.

Cílem této práce je nalézt příčiny vysoké míry chudoby samoživitelek v Japonsku

pomocí analýzy sekundárních dat zejména japonského Ministerstva zdraví, práce a sociálních

věcí a databází OECD. Východiskem této práce je hypotéza, že za relativně vysokou mírou

chudoby samoživitelek stojí nedostatečná sociální politika státu a slabá ochrana žen v pracovně

právních vztazích.

První část práce seznamuje s pojmem a koncepty chudoby, jejími příčinami a způsoby

měření. Druhá část pojednává o problematice měření chudoby a o obecném stavu relativní

chudoby v japonském kontextu. Vážnost situace demonstruji pomocí komparace se statistikami

OECD. Součástí této části je i porovnání relativní míry chudoby v Japonsku dle věku a pohlaví.

Třetí část se věnuje samotné analýze současného postavení samoživitelek v Japonsku

v kontextu jejich ekonomického zajištění nejen ze strany zaměstnavatelů, ale i rodiny a státu.

Jednotlivé podkapitoly detailněji analyzují pracovní vztahy samoživitelek s důrazem

na problematiku nestandardního typu zaměstnání a otázku péče o dítě (výživné ze strany otce,

podpora od rodičů matky, instituce péče o dítě). Následuje i rozbor sociální politiky ve vztahu

k matkám samoživitelkám. V poslední kapitole ověřím výsledky hypotézy této práce

na příkladu reforem současné vlády premiéra Abeho.

V teoretické části práce pojednávající o chudobě se opírám zejména o publikace

českých autorů – hlavně sociologa Tomáše Mareše. V druhé části práce mi byly oporou

především průzkumy japonského Ministerstva zdraví, práce a sociálních věcí (Kósei ródó šó,

anglická zkratka MHLW), jmenovitě O současné situaci samoživitelů a jejich podpoře
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(Hitorioja no džókjó to no šien šisaku no kadai ni cuite), který podrobně pojednává

o ekonomické situaci samoživitelek, jejich příjmech, pracovních vztazích, sociální podpoře atd.

Neméně přínosné mi byly i statistiky OECD, které poskytují zajímavé srovnání stavu chudoby

v Japonsku s ostatními zeměmi této organizace. V pochopení situace na japonském pracovním

trhu, především problematiky nestandardního zaměstnání, mi byly hlavně nápomocny

průzkumy Japonského institutu pracovní politiky a školení (Dokuricu gjósei hódžin ródó

seisaku kenkjú kenšú kikó, anglická zkratka JILPT). Z autorů zabývajících se chudobou

japonských samoživitelek bych ráda zejména zmínila profesorku Aju K. Abe, přední odbornici

na problematiku chudoby žen a také dětí v Japonsku a profesorku Aju Ezawu, která se také

zabývá situací japonských samoživitelek, zejména v kontextu pracovních vztahů.
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1. Chudoba

1.1 Definice chudoby

Pojem chudoby je mnohoznačný, tudíž neexistuje shoda ohledně jeho definice. Původně

bývala chudoba spojována pouze s materiální nouzí-nedostatkem zdrojů na uspokojení

základních životních potřeb. Postupně se ale začalo nahlížet na chudobu nejen jako na deprivaci

z materiálního hlediska, ale také z hlediska kulturního, společenského a politického, což jsou

aspekty, které dohromady tvoří plnohodnotný život jedince a umožňují jeho zapojení do

společnosti. Jedna z nejčastěji citovaných definic chudoby pochází od Townsenda (1979: 31):

„Jedinci, rodiny a skupiny mohou být označeny za chudé, pokud jejich zdroje nedostačují pro

zajištění stravy, participaci v aktivitách a zajištění životních podmínek, které jsou obvyklé, nebo

přinejmenším uznávané ve společnosti, do které tito lidé náleží. Jejich zdroje jsou tak nízko pod

zdroji, kterými běžně rodiny či jedinci disponují, že vylučují tyto jedince/rodiny z běžných

činností a zvyklostí.“ Mareš (1994: 7) se o chudobě vyjadřuje takto: „Být chudý znamená mít

inferiorní, nežádoucí status, ocitnout se v nežádoucí životní situaci. Může to znamenat nejen

možnost uspokojit jen minimální rozsah potřeb, ale mít i nižší aspirace a očekávání, co se týče

rozsahu těchto potřeb. “

O chudobě se také mluví jako o absenci svobody (Ringer 2005: 130), kdy je jedinci

upírána jeho možnost plnohodnotně žít. Definice UNESCO zase hovoří o chudobě jako

o porušení práv: „Chudoba není pouze ekonomická, je sociální, politická a kulturní. Podrývá

lidská práva – ekonomická (právo pracovat a právo na adekvátní příjem), sociální (přístup ke

zdravotní péči a vzdělání), politická (svobodu myšlení, vyjadřování a shromažďování)

a kulturní (právo udržet kulturní identitu jedince a právo zapojení do komunitního kulturního

života. Chudoba vzniká z porušení těchto práv, která musí být respektována, aby zajistila

důstojnost všech.“ (Sané 2001)

Jelikož je chudoba sociálním konstruktem, existuje mnoho pohledů, jak na ni nahlížet.

Nikdy ale neměříme chudobu jako takovou, vždy měříme její jednotlivé koncepty. (Mareš et al.

2002: 31) Diskuze panuje nejen ohledně definice samotného pojmu chudoby, ale i ohledně

způsobu jakým ji měřit, tedy určit, kdo je chudým, a kdo není. Tyto koncepty ovlivňují nejen

to, kdo je označen jako chudý, ale také případnou reakci společnosti/státu v podobě sociální

politiky.
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1.2 Koncepty chudoby

Často uváděny jsou tyto protikladné kategorie konceptů chudoby, jak můžeme vidět

i u Mareše (1999: 110): Absolutní a relativní, přímé a nepřímé, objektivní a subjektivní,

preskriptivní a konsensuální.

Relativní chudoba versus absolutní chudoba

V souvislosti s průmyslově rozvinutými zeměmi se nejčastěji mluví o chudobě relativní.

Tato chudoba se prvotně nespojuje s neuspokojením základních potřeb jedince, spíše s „životem

na dně profesních, vlastnických a konzumních vztahů určité společnosti.“ (Mareš 1999: 110)

Jako chudé označuje ty jedince, kteří žijí pod určitým standardem dané společnosti. Dochází

k porovnávání standardu chudých a těch, kdo za chudé označováni nejsou, v rámci jedné

společnosti. Tento typ chudoby se vyskytuje v bohaté, ale nerovností charakterizované


[…]


dítěte. Jak již bylo zmíněno v části o sociální politice, tento příspěvek nemusí být vyplacen celý

a neobdrží jej každá samoživitelka. Plná částka byla v roce 2011 vyplacena jen 35, 4 %

samoživitelek. Částečný příspěvek obdrželo 37,8 % matek a na příspěvek nedosáhlo 26, 8 %.

(MHLW 2013: 162) I na příkladu tohoto sociálního příspěvku je vidět obecný problém

„nedosažitelnosti“ sociální pomoci od státu a pouhé částečné vyplácení.

Vláda dost konkrétně popisuje kroky, které ke zlepšení situace samoživitelek chce

provést, ale zatím se jedná o pouhé návrhy a je nejisté, kdy slibované změny nastanou a jakým

způsobem budou vůbec implementovány. Osobně jsem nejvíce skeptická k návrhu na řešení

problematiky nestandardního zaměstnání, a to zejména k zajištění „stejného platu za stejně

odvedenou práci“ bez ohledu na typ pracovního úvazku. Směrnice postrádá kritéria, dle kterých

bude posuzována zkušenost a pracovní schopnosti zaměstnanců. Neposkytuje ani odpověď
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na způsob, jakým se bude zaměstnanec moci dovolat svých práv a dokázat nespravedlivé

zacházení ze strany zaměstnavatele.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza příčin vysoké míry relativní míry chudoby

japonských samoživitelek. V úvodu jsem uvedla hypotézu, že za nepříznivou ekonomickou

situací těchto žen stojí zejména nedostatečná ochrana žen v pracovněprávních vztazích

a neefektivní sociální politika státu. Dle výsledků analýzy jednotlivých problematických

aspektů života japonských samoživitelek není pochyb, že za jejich vysokou mírou relativní

chudoby opravdu stojí nepostačující sociální podpora ze strany státu a nízké příjmy

ze zaměstnání způsobené koncentrací žen v nestandardních typech pracovních úvazků

s nízkými mzdami. Výdaje na sociální dávky cílící na rodiny s děti, tvoří malou část

z celkových sociálních výdajů, které směřují hlavně na penze a zdravotní péči seniorů. Přísné

posuzovaní žadatelek o sociální podporu a potřeba „šetřit“ na výdajích vede k důsledku, kdy je

samoživitelkám uznána nižší výše podpory, či je jejich žádost rovnou zamítnuta. Samoživitelky

často nedobrovolně končí jako brigádnice, pracovnice na částečný úvazek v oblastech, kde

převládají nízké mzdy. Je to způsobeno nejen nemožností některých matek skloubit náročnost

plného úvazku s péčí o dítě, ale i přetrvávajícím pohledem na ženu jako matku a hospodyni,

která po porodu zůstává v domácnosti a příjem rodiny přenechá na manželovi. Ženy jsou tak

obsazovány spíše na nižší pozice, jelikož se „počítá“ s tím, že po porodu zůstanou v domácnosti

tak, jak to bylo dříve zvykem. Pokud se manželství nevydaří, je žena na pracovním trhu nejen

limitována přerušením zaměstnání, ale i nedostatkem pracovních zkušeností. Balance

pracovního a rodinného života samoživitelek je negativně ovlivněna i nedostatkem míst

v institucích pro dítě. Konec manželství znamená v mnoha případech i nulovou podporu

od exmanželů, jelikož výživné je kvůli nedostatečné legislativní úpravě téměř nevymahatelné.

Výše vyjmenovány jsou hlavní příčiny vedoucí k chudobě téměř poloviny domácností

samoživitelek. Slovo domácnost je velice důležité. Chudoba samoživitelek se tudíž týká

i nejzranitelnějších členů společnosti – dětí, které vyrůstají v chudobě, jež se negativně odráží

v jejich zdraví, školních výsledcích, sociálních vztazích. Japonská společnost bojuje s klesající

porodností a její podpora je jednou z mnoha vládních cílů. Přitom současná nedostačující

politika nedokáže zabezpečit ekonomicky stabilní život mnoha samoživitelek a jejich dětí, které

každodenně musí bojovat s chudobou.

Budoucí vývoj relativní míry chudoby japonských samoživitelek bude především

záviset na aktivním přístupu vlády a firem k řešení nerovnoprávného postavení žen
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na pracovním trhu. Prvním krokem bude zajisté odstranění překážek, jež brání samoživitelkám

vykonávat standardní typ zaměstnání, které se pojí s lepší finančním ohodnocením a benefity.

Současná firemní kultura dlouhých pracovních hodin, přesčasů a systém mzdového ohodnocení

dle počtu odpracovaných let a věku zaměstnance je znevýhodňující pro ženy, a dle mého názoru

je nezbytné tento tradiční systém zaměstnávání zreformovat. Je zapotřebí nové jasně

definované právní úpravy, která zajistí rovné pracovní a platové podmínky žen a mužů, jejichž

nedodržování bude postihováno. Současně je nutné i vyřešení otázky nedostatku míst

v institucích péče o dítě budováním nových zařízení, s rozšířenou provozní dobou

a kvalifikovaným personálem, kde bude během pracovní doby matky o dítě postaráno. Žádoucí

je i pokračující podpora vzniku klubů, kde zase mohou starší děti trávit čas po vyučování.

Zmírnění přísného posuzování žadatelek o sociální podporu a zvýšení příspěvků na děti

a příspěvků na výchovu dítěte by zajisté přineslo žádoucí finanční úlevu samoživitelkám

v nouzi, ale je otázkou, zda se na případné zvýšení této podpory v už tak napjatých sociálních

výdajích najde dostatek financí. Nejen z tohoto důvodu si myslím, že je nutná právní úprava

vyživovací povinnosti otců, kteří by měli být povinni bez ohledu na formu rozvodu pravidelně

vyplácet výživné na dítě a být za případné neplacení postihováni.
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