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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Marie Nunhardtová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Chudoba v Japonsku na příkladu samoživitelek
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 21

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:
Problém chudoby, zejména u matek samoživitelek, jeho příčiny a možné způsoby řešení mají dvě roviny –
politickou a ekonomickou. Většinou se zdůrazňuje stránka ekonomická, nicméně nelze opominout ani
politický konsenzus, který je nutný pro formulaci a následné prosazení příslušných opatření, včetně
změny právního rámce. V jakém rozsahu je současná vláda premiéra Abeho schopna politicky prosadit své
plány v oblastech naznačených v kapitole 4: Abenomika a její vliv na chudobu samoživitelek?
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